
NEDEĽA ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO – A – TURÍCE - 28. máj 2023 
FARSKÉ OZNAMY (29. máj – 4. jún 2023) 

 

Dnešnou slávnosťou sa končí Veľkonočné obdobie a pokračuje Cezročné obdobie, od zajtra sa modlíme 
Anjel Pána. 
 

LITURGICKÝ KALENDÁR 
PO 29.5. Preblahoslavená Panna Mária, Matka Cirkvi (spomienka); Svätodušný – turíčny pondelok 
ŠT 1.6. Náš Pán Ježiš Kristus, najvyšší a večný kňaz (sviatok) 
  Prvý štvrtok – deň modlitieb za duchovné povolania 
PI 2.6. Prvý piatok 
SO 3.6  Sv. Karol Lwanga a spoločníci, mučeníci (spomienka); Prvá sobota – Fatimská pobožnosť začne o 6.30  
NE 4.6. IX. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ - SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE – A 

PROGRAM BOHOSLUŽIEB A ÚMYSLY SVÄTÝCH OMŠÍ 

FARSKÉ OZNAMY 
 

Sviatosť zmierenia pred prvým piatkom: 
Farský kostol sv. Mikuláša:  pondelok až piatok ½ hod. pred rannou svätou omšou;  
     pondelok, utorok a štvrtok od 18.00; piatok od 16.00 
Kostol sv. Petra a Pavla: pondelok od 16.30; streda a štvrtok od 15.00 
Podsadek:   utorok 16.30 - 17.45 
Domov pre seniorov:  pondelok o 10.00 
Návšteva chorých:   piatok (v kancelárii nestránkový deň), ak by niekto nemohol alebo si neprial, nech 
nám to zahlási. Chorí, ku ktorým chodieva pán kaplán František – v stredu od 8.00 na ulici 17. novembra, 1. mája, 
Nám. gen. Štefánika a Nám. sv. Mikuláša a ostatní v piatok. Chorí, ku ktorým chodieva pán kaplán Jozef – vo štvrtok 
od 8.00. 
 
 Májové pobožnosti: v Kostole sv. Petra a Pavla o 17.00; vo Farskom kostole o 18.30, hneď potom nasleduje 
svätá omša. 
 
 Svätá omša za účasti detí: štvrtok o 17.00, nácvik spevokolu detí 15 minút pred začiatkom svätej omše. 
 Slávnosť I. svätého prijímania v Kostole sv. Petra a Pavla 4. júna pri svätej omši o 8.30 ZŠ Komenského (37 
detí) a 10.30 ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda(17 detí)  a ZŠ Levočská (11 detí) a ZŠ Za vodou (13 detí). 
*** Nácviky detí na slávnosť prvého svätého prijímania v Kostole sv. Petra a Pavla: utorok 30. mája o 18.00 - ZŠ 
s MŠ sv. Cyrila a Metoda, ZŠ Levočská, ZŠ Za vodou; streda 31. mája o 18.00 - ZŠ Komenského. 
*** Sviatosť zmierenia pre prvoprijímajúce deti vo Farskom kostole: v sobotu 3. júna o 9.00 ZŠ Komenského 
a o 10.00 ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda, ZŠ Za vodou a ZŠ Levočská. 
*** Sviatosť zmierenia pre rodičov a príbuzných prvoprijímajúcich detí: počas týždňa podľa programu. 

  FARSKÝ KOSTOL SV. MIKULÁŠA KOSTOL SV. PETRA A PAVLA 

PO 
6.00 
18.30 

+ Štefan Valčák 
+ Ondrej Benko 

J
F 

PO 17.00 + Ján a Helena Muškovci M 

UT 
6.00 
18.30 

Za zdravie a BP pre vnučku Emíliu 
+ Peter Šmigeľ a zosn. z rod. Kaletovej a Kocúnovej 

M
J 

UT -------- ----------------------------------------------- - 

ST 6.00 + Edmund Tyrpák J ST 17.00 Za zdravie a BP pre deti a vnúčatá P 

ŠT 
6.00 
18.30 

+ Viliam, Cecília a Jozef 
Za zdr. a BP, milosti DS pre kňazov a duch. pov. 

P
J 

ŠT 17.00 + Ján, Štefan a Anna Mrugovci F 

PI 
6.00 
18.30 

+ Ján, Júlia a Viktor 
Za zdravie a BP pre Valentínu s rod. 

F 
 

PI 17.00 + Mária a Jozef Znancovci P 

SO 

6.30 
15.00 
 
16.00 
 
18.30 

+ Jozef a zosn. z rod. Petriľákovej, Kušnírovej a Keklákovej 
 

Sobášna svätá omša: 
Martin Vittek – Zuzana Murcková 
Sobášna svätá omša: Miloslav Norbert 
Dlugoš – Veronika Mišenková 
Za zdr. a B pomoc pre Annu a Ľubomíra s rod. 

F 
 
P 
 
B 
M 

SO -------- ----------------------------------------------- - 

NE 
7.30 
10.30 
18.30 

+ Ján Compeľ (15. výr.) 
+ Ján Tajboš (10. výr.) 
+ Mária a Pavol Nemergutovci 

P
P 
J 

NE 
6.30 
8.30 
10.30 

+ Ján Siráň a zosn. z rod. Polomčákovej 

Za prvoprijímajúce deti 
Za prvoprijímajúce deti 

M
F
F 

DOMOV PRE SENIOROV - Kaplnka sv. Joachima a Anny PODSADEK - Filiálny kostol sv. Jozefa 

PO
ST 
PI 
NE 

14.30 
14.30 
14.30 
9.00 

+ Mária a Ladislav 
Za zdr. a BP pre Jozefa s rod. a Tomáša s rod. 

+ Mikuláš, Štefan a Mária 
(gr.-kat.) 

P 
F 
M 
- 

UT   
ST 
PI 
NE 
 

18.00 
18.00 
18.30 
9.00 
11.00 

+ Juraj a Helena Sýkorovci 
Za zdravie a BP pre Milana (70 r.) 
+ Anna a Ladislav Srnkovci 
Za zdravie a BP pre Stanislava 
+ Zuzana a Tadeáš Bryjovci  

P 
M 
P
M
M 

NEMOCNICA - Kaplnka sv. Alžbety CIRKEVNÁ ZŠ S MŠ A GYMNÁZIUM 

UT
NE 

16.00 
16.00 

+ Emil a Imrich Reľovskí 
+ Viktor, Barbora, Tomáš a Viktória (rím.-kat.) 

F 
J 

UT 6.50 Na úmysel celebranta (rím.-kat.) F 



*** Upratovanie Kostola sv. Petra a Pavla: v piatok po skončení svätej omše (zobrať si so sebou veci na 
upratovanie).  
*** Prosíme všetkých o porozumenie, aby ste pre rodičov prvoprijímajúcich detí nechali voľné rezervované lavice. 
Tiež prosíme, aby počas slávnosti nikto nefotografoval, ani nenakrúcal na videokamere, okrem vopred na to 
určených! Deti s rodičmi sa zhromaždia na kostolnom dvore (ak by bolo nepriaznivé počasie, tak v kostole) 
najneskôr 15 minút pred začiatkom slávnosti. 
*** Ďalšie informácie: pri slávnostnej svätej omši I. svätého prijímania si deti budú obnovovať krstné sľuby, preto 

budú potrebovať sviecu (najlepšie krstnú, ale stačí aj iná biela, dlhá aj s ochranným krúžkom proti stečeniu vosku); 

celý týždeň po slávnosti I. svätého prijímania môžu deti nosiť na sväté omše biele rúcha, je však potrebné dávať 

pozor, aby sa nepoškodili. 

  
 V sobotu 10. júna sa uskutoční ďakovná púť rodín prvoprijímajúcich detí na Mariánsku horu do Levoče. 
Predpokladaný odchod autobusu je o 7.30, svätá omša v Bazilike začne o 10.00. Ak by niekto chcel, môže ísť aj 
svojím autom, všetkých záujemcov však prosíme, aby sa zapísali na tlačivá vo Farskom kostole alebo v Kostole sv. 
Petra a Pavla. 
 
 Adorácia: prvopiatková na záver večerných svätých omší. 
 
 Svätá omša za účasti mládeže a birmovancov: piatok o 18.30 vo Farskom kostole. 
  
 Upratovanie Kostola sv. Petra a Pavla: piatok po skončení svätej omše rodičia prvoprijímajúcich detí; 
upratovanie Farského kostola sv. Mikuláša: sobota po skončení rannej svätej omše a v obidvoch kostoloch 
priebežne počas týždňa. Prosíme o zapojenie sa do tejto služby a ďakujeme za doterajšiu pomoc.  
 
 Krstná náuka: sobota o 8.00 v Kostole sv. Petra a Pavla. 
 
 V sobotu 3. júna sa uskutoční Duchovná obnova pri príležitosti 30. výročia založenia Misijného združenia 
Ducha Svätého v Starej Ľubovni. Program obnovy začne svätou omšou o 6.30 vo Farskom kostole sv. Mikuláša a 
bude pokračovať o 9.30 v aule Cirkevnej školy. 
 

Kniha Paradisus animae (Raj duše) čiže kniha o čnostiach. Knihu preložil kňaz našej diecézy Mons. ThDr. 
Alojz Frankovský, PhD. Možnosť zakúpiť si v sakristiách, cena 5,-€. 
 
 Úmysly svätých omší na ďalší štvrťrok – júl, august a september 2023 budeme zapisovať v pondelok 29. mája 
po skončení svätých omší vo Farskom kostole, v Kostole sv. Petra a Pavla, v Podsadku v utorok (zahlásiť iba jeden 
úmysel, aby mali možnosť aj ostatní). Ďakujeme za pochopenie a prosíme o zahlasovanie úmyslov až v pondelok po 
skončení svätých omší. 
 
 Milodary pre opravy Farského kostola:  
bohuznáma 200,-€; bohuznáma 500,-€; bohuznáma 20,-€; Mária 80,-€; novomanželia Miroslava a Patrik 
Schmögnerovci 50,-€; novomanželia Júlia a Tomáš Dragošekovci 100,-€                                           - úprimná vďaka 
 
 Minulú nedeľu bola pri svätých omšiach zbierka na katolícke masmédiá. V našej farnosti sa vyzbieralo 
2 011,37 €, z toho v Podsadku 176,90 €. Všetkým darcom vyslovujeme vrúcne poďakovanie. 
 

Na budúcu nedeľu pri svätých omšiach bude zbierka pre opravy Farského kostola (v Podsadku pre opravy 
Filiálneho kostola). Všetkým darcom vrúcne ďakujeme za milodary. 
 

OHLÁŠKY 
 Spracúvanie osobných údajov Rímskokatolíckou cirkvou v Slovenskej republike sa vykonáva v súlade s aktuálne platnou právnou úpravou, najmä Zákonom 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a Nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov. Preto v 
ohláškach môžeme uvádzať iba meno, priezvisko a bydlisko. 

 MARTIN VITTEK, bývajúci v Bánove a ZUZANA MURCKOVÁ, bývajúca v Žiline (3.x); MILOSLAV NORBERT 
DLUGOŠ, bývajúci v Liberci /ČR/ a VERONIKA MIŠENKOVÁ, bývajúca v Liberci /ČR/ (3.x); PAVOL MIŠALKO, 
bývajúci v Bradforde /Spojené kráľovstvo/ a BARBARA KOKYOVÁ, bývajúca v Bradforde /Spojené kráľovstvo/ (1.x); 
FREDERIK KOVAĽ, bývajúci vo Waldwicku /USA/ a JULIÁNA GUREGOVÁ, bývajúca vo Waldwicku /USA/ (1.x).  
 Kto by vedel o nejakej manželskej prekážke, pre ktorú by menovaní nemohli uzavrieť sviatostné manželstvo, nech to oznámi na Farskom úrade. Zároveň zverujeme týchto 
snúbencov do vašich modlitieb. 

 


